
1 

WWW.OPOVO.COM.BR 
TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARA -59 DE grehni110 Dl 21127 

Estado do Ceará - Consorcio Público de Saúde interfederaavo do Vale do Cura CISVALE - 
Aviso de Lidtaçào, do Pregão Presencial N° 00912022-PR Modalidade de Licitação: Pregão 

eatliesenclal.Tipo de Jiligameeto: Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de Preços Consignado amAta 
mio prazo de 12 (doze) meses, visando futura e eventual aquisição de generoa almentidos, água 
Mineral e água adldonada de sais para atender as necessidades do Consórcio Público de Saúde 

I literfederativo do Vale do Cum - CIA VALE. Data da Abertura: dia 09 de dezembro de 2022, às 
09h30nan. Locai: Sela de Licitação do Consórcio Púbko de Saúde - Rua Juaci Saneai° Pontes n° 
'169613 - Cento Caucaia-CE - CEP: 61.600-150. O Edital na íntegra poderá ser adquirido no 
àpdereço acima meneio:leiloou no se heps://lidtacoes.tce.ce.gov.bilconsomio.php/feltacareabertas. 
Informações: Fone/Faia (85) 3342-2767. Cascata - CE, 25 de novembro de 2022. Cláudia 

ernarda MedelrosFerreira -Pregoeira. 

eiástado do Ceara -Gemam Municipal de Sobral - Edital de Pregão èresenciai te° 011008/2022. 
gabo de Licitação. Data de Abertura: 13/12/2022, às 830h. Objeto:Aquisição de 01 VOICAllo tipo picape 
t:ado á Câmara Municipal de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito, Informações: Câmara Municipal, 

Li • Dom Jerônimo, sim, 1°Andar, Centro. E-ma deptoacitaeoeseacamarasobralce.gov.br. Sobral - 
CE.24111/2022. Vicente de Paulo Albuquerque-Presidente. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -Aviso de Licitação. O 
,Aileniciplo de Lavras da MangabeirWC E toma público que realizará, através da Bolsa de Licitaçties 

e-Leilões do Brasil (BLL), certame acitatório na modalidade Pregão n 2022.11.281 , tio tipo 
Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para futuras e eventuais aquisição de fardamentos e 
acessórios destinados a atender as necessidades dos Agentes de Endemias e Agentes 
Comunitários de Saúde do Município de Lavras da Mangabeira/CE. Abertura: 12 de dezembro de 
2022, a partir das 08h30m. Inicio de aeolhIniento das propostas: 30 de novembro de 2022, às 
09h00m. Maiores informações e acesso ao edital nos sidos eletrônicos: munIcipios-
acitacoesace.cagov.hr e/ou becomprescom. Lavras da Mangebetra/CE, 28 de novembro de 

.NlariaJosiana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial 

ado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova- Aviso de Licitação. Modalidade: 
regão Eletrônico SRP N.° PE-010/2022-SESA. Objeto: seleção de melhor proposta através de 

Registro de Preços pára a futura aquisição de materiais permanente e de consumo diversos, 
destinados ao funcionamenb do sistema de saúde, deste Município, de responsabilidade da 
Secretaria de Saúde, conforme espedficaçães e quantidades constantes do anexo 1, do Edital 
tipo: menor preço por lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. Comissão de Pregão comunica 
écia Interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á ate o dia 1212,2022 às 08:00 
horas (Horário de Braellia)., o edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sacis: 
httpseiblIcompras.com/homeJpublicaccess "acesso identificado no link - acesso publico e 
www.bace.govbr. ÀCcnsisalio. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Morrinhos -Aviso de Notificação. O Municipio de 
Mortinhoa, vem Notificar a empresa BC Gás Distribuidora de Gás Liquefeito de Petróleo LTDA. 
Inscrita no CNPJ n° 86.968.716/0001-00. já qualificada no Processo ra 21.11.2022.01, sobre a 
abertura de processo administrativo com vistas a apurar descumprimento dos contratos firmados 
pelas secretarias do Munidelo de Morrinhos com a empresa acama qualificada Assim, fica a 

,! empresa notificada para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, querendo, apresentar .Recurso, 
conforme previsto no art 109 da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, a contarda publicação na 
Imprensa Oficial. MorrinhosICE, 28 de Novembro de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajusi. Toma-se publico, que a Secretaria de 
t, Educaçâo, Cultura e Esporte, considerando cm raspaste no Programa Nacional de Alimentação 
i Escolar no cumprimento da Resolução/CD/FNDE N° 26 de Junho 2013, com dispensa de 
i Lititação com fulcro no art. lido Lei n°12512 de 14 de Outubro de 2011, Deveto n°7.775 de 4 

!  
de Julho de 2012, no Cu
11.947/2009 e artigos 29 a 49 da Resolução/CD/FNDE N° 06, de 08 de Mato de 2020 e 

MpriMent0 da Resolução/CD/FNDE N°26 de junho 2013 art 14 da Lel, 

I Resolução N° 21, de 16 de novembro de 2021 e demais legíslaçbes aplicáveis, realizará 
; Chamada Pública de N°2022.10.11,001, para aquisição de,Gênenas Alimentícios da Agricultura 

Familiar e do Empreendedor,Famillar, destinado ao :Programa Nacional de Alimentação 
t Escolar/PNAE, de responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte do 
1 Município de Pacajus. Os interassados, deverão apresentar o Envelope h° 1 contendo a 

documentação Para hobilltaçâo e o Envelope n° 2 contendo Projeto de Venda, conforme as 
, reepeclediaeriss contidas na edital, ate o dia 19 de dezembro de 2022, no endereço:, Rua 
1 Guarany, fl.  600. Altos -.Centre- Pacajus-CE. A abertura dos Envelopes nó 01 e n° 02 será 
k efetuada no Mesmo endereço de entrega, no dia 20 de dezembro de 2022 às 9:0130a. O edital 
i poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, eu pelou sites: 
; (htips://lidtacoesice.cogov.bre e t'rttpsi//wens.pacajua.cs.gov.br/. Pacajus, 28 dê rfovernbro 
i d.2022. JoaóDarian Cosmo de Oliveira -Secretário de Educaçáo. 
l   
1 Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paralpaba - Aviso de Licitação - Pregão 
1 Eletrônico Na.069/2022 - SRP. O Pregoeiro do Municlpio de Paraipaba/CE, torna público para 

i
conhecimento dos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico til°. 069/2022 - SRP, cujo 
Objeto á o Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações para aquisiçães de 
brinquedos e playgrounds, visando aterider as necessidades da Secretaria de Educação do 

, Manietei° de Paraipaba/CE. Inicio do acolhimento das propostas de preços: 29/11/2022. Data 
j de abertura das propostas de preços: 09/12/2022 ée 06110Ornin. Para efeito desta licitação 
I Ovará ser levado em consideração o horário oficial de Erasilla. O edital e seus anexos 

I encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos; seww.bbmnet.com.br; 
i iiahver.tce,ce.gov.bn avww.paraipaba.ce.gov.br. ParalpabafCE, 25 de novembro de 2022. 
i Francisco Eduardo Sales Vieira - Pregoeiro.

Especialistas 
respondem às 

as perguntas 
m uma live por dia 

`1 • Por que avan • 10i ior anda 
no h - p• li mo e 

do,, 0101 10 prioriducto 
l'r Deitai , siie.a iv nocial para o C,•ar 

w oxItY,C.1 

3 - QU4/o z'at cAnancon da Etutoçáo 
chi Titio na Copa do Mondo? 

4 ,ot.lio :matar o mo,,ano mau: ha, ata 
do q.4 onelwa ;parada poEor Enort 

5 - Por fluo f•orin1o2,t n 
otofv 

1,1',0`) PA moei ARO 

h h,. • 1...•,1EElit1 t. f. 1)E 1‘,;'() 

t 

sEiffiat ermo Hino ( 


